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          «Илова ба мактуби №12835/7.  

аз 08.12.2015 оид ба нуќтањои  
фурўши доруворї» 
 
 
Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 

иртибот ба тартиби андозбандии нуќтањои фурўши доруворї чунин 
иттилоъ медињад. 

Дар доираи талаботи ќонунгузории андоз субъектњое, ки хоњиши 
машѓул шудан ба фаъолияти харид ва фурўши дорувориро доранд 
метавонанд фаъолияти худро дар маќомоти андоз њамчун соњибкори 
инфиродї алоњида ё ин, ки њамчун шахси њуќуќї ба ќайд гиранд. 

1. Тартиби баќайдгирї њамчун субъекти соњибкори инфиродї  
 Мутобиќ ба талаботи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
31.08.2012 №451 ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї» аз 
18.05.2009, №508 шахсони воќеие, ки хоњиши ба роњ мондани фаъолияти 
хариду фурўши дорувориро доранд, метавонанд мустаъќилона ба 
бахшњои баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони 
инфиродї мурољиат намуда, бо гирифтани Шањодатнома фаъолияти 
худро њамчун соњибкори инфиродї  ба роњ монанд. 

2. Тартиби баќайдгирї нуќтањои фурўши доруворї њамчун воњиди  
алоњидаи шахси њуќуќї 

Тибќи талаботи банди 35) моддаи 17 Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон мањалли фаъолияте, ки дорои људоияти минтаќавї ва (ё) 
молумулкї аз шахси њуќуќї буда, ба муњлати зиёда аз як моњи таќвимї 
ташкил карда мешавад, воњиди алоњидаи шахси њуќуќї (филиал, 
намояндагї ё дигар) ба њисоб меравад. 

Бо маќсади бањисобгирии воњидњои алоњидаи шахси њуќуќї дар 
асоси муќаррароти моддаи 26 Кодекси андози Љумњурии Тољикистон бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 августи соли 2013 №323 
«Ќоидањои бањисобгирї, додани раќамњои мушаххаси 
андозсупорандагон, муќаррар намудани рамзњои сабабњои ба њисоб 
гузоштан» тасдиќ карда шуда, вобаста ба тартиби бањисобгирї, додани 
раќами мушаххаси андозсупоранда ва муќаррар намудани рамзњои 



сабабњои ба њисоб гузоштан ба маќомоти њудудии андоз мактуби 
дастурї аз 21.08.2013, №7244/5.1 ирсол карда шудааст. 

Њангоми њамчун воњиди алоњида баќайдгирии нуќтањои фурўши 
дорувории шахсони њуќуќї, талаботњои зерин бояд ба инобат гирифта 
шаванд: 

1. Пешнињоди шартномаи иљораи бино (дар сурати соњибмулк 
набудани шахси њуќуќї). Маблаѓи шартномаи иљораи бино бояд 
аз маблаѓи миёнаи иљораи биноњои њаммонанд, ки дар 
фаъолияти соњибкорї истифода мегарданд, кам набошад. 
Иљорадињанда тибќи талаботи ќисмњои 4 ва 11 моддаи 25 
Кодекси андози Љумњурии Тољикистон  уњдадор аст, ки дар 
ќайди маќомоти андоз худро њамчун андозсупоранда гузошта, 
эъломияи андоз аз даромадро ба нозироти андоз пешнињод 
намояд. 

2. Шумораи кормандони кирояи нуќтањои фурўши доруворї дар 
шањрњои Душанбе, Хуљанд, Ќурѓонтепа ва Кўлоб бояд на кам аз 
ду нафарро ташкил дињад. Њамзамон, мутобиќ ба маълумоти  
системаи идоракунии хавфњо музди мењнати миёнаи кормандони 
кирояи дар нуќтањои фурўши доруворї фаъолияткунанда бояд 
на кам аз 1000 сомониро дар як моњ ташкил намояд.   

  Дар дигар шањру ноњияњо бошад нишондоди миёнаи 
кормандони дар нуќтањои фурўши доруворї машѓул буда, бояд 
на кам аз нишондоди музди мењнати миёна дар њамин шањру 
ноњияњоро ташкил намояд. 

3. Воњидњои алоњидаи шахсони њуќуќии ба ворид ва тањвили 
доруворї машѓулшаванда бояд дар фаъолияти худ њатман (на 
дертар аз 01.09.2016) аз МНХ-и бо таљњизоти интиќолдињандаи 
электронї истифода намоянд. 

4. Барои гирифтани РСБ шахси њуќуќї тибќи тартиби 
муќаррарнамудаи  ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
03.08.2013 №323 «Ќоидањои бањисобгирї, додани раќамњои 
мушаххаси андозсупорандагон, муќаррар намудани рамзњои 
сабабњои ба њисоб гузоштан» ба нозироти андози мањалли 
љойгиршавии худ мурољиат намояд. Дар навбати худ, 
нозиротњои андоз дар доираи талаботи муќарраргардида барои 
сариваќт бо РСБ таъмин намудани шахсони њуќуќї, ки чунин 
воњидњои алоњида доранд, чораљўї намоянд.  

 Бо назардошти њолатњои ќайдгардида, ба бахшњои баќайдгирии 
давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї, маќомоти њудудии 
андоз супориш дода мешавад, ки њангоми мурољиати субъектњои 
хољагидор, ки ба воридот ва (ё) фуруши мањсулотњои доруворї машѓул 
мегарданд бо ба инобат гирифтани талаботи ќайдгардида, баќайдгирии 
давлатї ва назорати андозро дар фаъолияти онњо, амалї намоянд. 
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